26 de Agosto de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1767 - Pág  01 a 03

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO E CULTURA

PORTARIA

EXTRATO

PORTARIA Nº 32, DE 22 DE AGOSTO DE 2019. Wellington
Vaz Pereira

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

RESOLVE Art. 1º

CERTARE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - ME – CNPJ
Nº 14.582.607/0001-31

Designar
, para exercer a função de Engenheiro Fiscal do Contrato

abaixo. , no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º
516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, os artigos 58 - inciso
III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da Administração Pública o dever de
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um
representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos
públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a
vigência dos contratos celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que as
principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: I - Zelar pelo efetivo
cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos
serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II - Verificar se a entrega
de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus
preços e quantitativos) estão sendo cumpridos de acordo com os
instrumentos contratuais e convocatório; III - Acompanhar, fiscalizar e
atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; IV -
Indicar eventuais glosas das faturas; V - Elaborar medições e/ou relatórios
atestando a efetiva execução do objeto contratual. :
Designar o senhor abaixo especificados como fiscal do Contrato nº
20181217002-01, celebrado entre o município de Caucaia e a empresa

, cujo objeto é “

”

SERVIDOR:

a

contratação de empresa
especializada de consultoria visando elaboração do plano diretor de
transportes e de mobilidade urbana de Caucaia/CE.

NOME CPF FUNÇÃO
Wellington Vaz Pereira 018.082.098-26 Engenheiro Fiscal

DADOS COMPLEMENTARES: 2018.12.17.002.
Execução (12 meses à partir da Ordem de Serviço) e Contratual (18 meses à
partir da data de assinatura do contrato). R$ 2.807.973,99
(dois milhões, oitocentos e sete mil, novecentos e setenta e três reais e
noventa e nove centavos). . Para o exercício dessa função não será
atribuída gratificação financeira. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

, em 24 de junho de 2019.
Secretário Municipal de Infraestrutura. Ciente,

Wellington Vaz Pereira - Engenheiro Fiscal.

Licitação: Vigência:

Valor Global:

Art. 2º
Art. 3º

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA EUDES COSTA DE
HOLANDA JÚNIOR -

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL.

OBJETO:

CONTRATADO:

APrefeitura Municipal de
Caucaia torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°
2019.03.02.09.01. Credenciamento de pessoas físicas para a
prestação de serviços junto ao programa: Orquestra Soure, de interesse do
Município de Caucaia/CE, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia. Karlos

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE REMANESCENTES PARA
ENTREGA DE AMOSTRA. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº
2019.07.10.001 (PE Nº 002/2019).

CONVOCA todos os licitantes remanescentes do LOTE
(ÚNICO)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
C A U C A I A - C E T E R M O D E H O M O L O G A Ç Ã O E
ADJUDICAÇÃO.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA
( S E R V I Ç O S D E D R E N A G E M , PAV I M E N TA Ç Ã O ,
REQUALIFICAÇÃO DE PASSEIOS, SINALIZAÇÃO E
URBANIZAÇÃO) EM RUAS E/OU AVENIDAS LOCALIZADAS
NO BAIRRO MESTRE ANTÔNIO HOMOLOGAR e
ADJUDICAR

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº
2019.05.17.002

HOMOLOGADO e ADJUDICADO Empresa:
CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

.
Eudes Costa de Holanda Júnior. Secretário Municipal de

Infraestrutura.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL.

2019.03.12.001 - 09 OBJETO:

CONTRATADO:

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

CAMILABEZERRACOSTADASILVA-

Considerando o item 6.8 do
Instrumento Convocatório relacionado ao PE(SRP) Nº 2019.07.10.001
dispondo sobre “DAS AMOSTRAS” e, tendo em vista que a empresa
classificada em 2º lugar apresentou amostras, entretanto, não sendo
aprovadas em sua totalidade, a Comissão de Pregões do Município de
Caucaia/CE,

, para que no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis contados da
publicação desteAVISO, envie suas amostras à Secretaria de Educação do
Município, localizada na Rua Juaci Sampaio Pontes, nº 2000, Centro -
Caucaia/CE – CEP 61.600-000, as quais serão analisadas pela Unidade
Gestora. Maiores informações pelo telefone: (85) 3342.8040 | SME.
CAUCAIA/CE, 23 de agosto de 2019.

.
O Secretário Municipal de Infraestrutura, neste ato

representado pelo Sr. Eudes Costa de Holanda Júnior, no uso de suas
atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação
cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é

, vem,
o presente Processo Administrativo de Licitação, na

modalidade
, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo
em favor da

,
pelo valor global de R$ 7.718.061,33 (sete milhões, setecentos e dezoito
mil, sessenta e um reais e trinta e três centavos) Caucaia/CE, 23 de agosto
de 2019.

A Prefeitura Municipal
de Caucaia torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°

Credenciamento de pessoas físicas para
a prestação de serviços junto ao programa educação inclusiva, para dar
continuidade as ações desenvolvidas pela secretaria de educação,
conforme especificações constantes do anexo I do edital, parte integrante
deste processo.

ASSINA PELO CONTRATANTE: CAMILA BEZERRA
COSTADASILVA. Inciso II do art. 79,
da Lei n 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na
cláusula 8ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 01 de
agosto de 2019 Ordenadora
de Despesas - Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Ana Paula Lima Marques -
PREGOEIRA– CPI.

FRANCISCA LEILA DE MORAIS

SILVA.

.

.

.

o

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS E EXTRATOS

Kessley Oliveira dos Santos. Paulo
de Tarso Magalhães Guerra. Inciso II
do art. 79, da Lei n 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do
disposto na cláusula 8ª do contrato celebrado entre as partes Caucaia/CE,
21 de agosto de 2019. Paulo de Tarso Magalhães Guerra -

ASSINA PELO CONTRATANTE:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

.
Ordenadora de

Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura.

o

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

26 de Agosto de 2019 - Nº 1767

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS
PORTARIA N° 186, DE 01 DE AGOSTO DE 2019. REMOVE os
servidores para as unidades circunscritas, no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURADE CAUCAIA

CONSIDERANDO

, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com
o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

que o instituto da Remoção, tal como previsto no
artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de
um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex offício”
ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade;

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1° -
REMOVER “

ANEXO ÚNICO

Art. 2º -
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania. ANEXO ÚNICO A QUE SE
REFERE À PORTARIANº 186, DE 01 DEAGOSTO DE 2019.

que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da
Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade
para outra em razão do Interesse Público;

no interesse da Administração, os servidores
constantes no , integrante desta Portaria, para as
unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal de Saúde, tendo como
escopo adequar o quantitativo de servidores às necessidades do Órgão
Gestor. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 01 de
agosto de 2019.

ex offício”,

ORD. MAT. NOME CARGO VÍNCULO
UNIDADE DE EXERCÍCIO

ANTERIOR
UNIDADE DE

EXERCÍCIO ATUAL

1
66121 LARISSA ELIAS PINHO MEDICO EFETIVO HOSPITAL MUNIC ABELARDO

GADELHA-PQ SOLED
SAUDE SEDE

2
37430 MARIA DE LOURDES

REIS
AUXILIAR
OPERACIONAL

EFETIVO UBS PARQUE LEBLON-PEDRO
GABRIEL DE OLIVEIRA

SAUDE SEDE

3
47374 MARIA ILNA ROCHA

RAMALHO
ASSISTENTE
SOCIAL

EFETIVO SAUDE SEDE HOSPITAL SANTA
TERESINHA

4
10061 RAIMUNDO NONATO

AZEVEDO CARIOCA
DENTISTA EFETIVO UBS PICUI-MARIA DE JESUS

FERREIRA
UBS 7 SETEMBRO-FCA
CARLOTA DE MATOS

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 188, DE 01 DE AGOSTO DE 2019. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS
INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 2.502/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA

, em 01 de agosto de 2019.

PREFEITURADE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE
TITULAÇÃO

, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com
o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo
Único, parte integrante da presente Portaria; o que
dispõe o art. 9º da Lei Municipal nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 -
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de
cargos de Nível Fundamental e Médio do Poder Executivo de Caucaia;

aos servidores públicos, integrantes da Estrutura
Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo
Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as respectivas
condições e percentuais incidente sobre o vencimento base de cada servidor.

ORD. MAT. NOME CARGO TÍTULO
Nº

PROCESSO
DATA

PROCESSO
PORCENTAGEM

(%)

1 35310
LEIDIANA SERAFIM
NOGUEIRA

TECNICO DE SUPORTE
EM SAUDE ESPECIALISTA 2019008562 02/08/2019 20

2 10025
MERCIA MORAIS
RODRIGUES

AGENTE DE SUPORTE
EM SAÚDE ESPECIALISTA 2018007981 08/10/2018 20

3 66175
SYNARA DE FATIMA
BEZERRA DE LIMA

TECNICO DE SUPORTE
EM SAUDE ESPECIALISTA 2019008604 05/08/2019 20

Art. 2º.
Art. 3º.

GABINETE DO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA MOACIR DE SOUSA SOARES
- Secretário Municipal de Saúde. DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 188, DE 01
DE AGOSTO DE 2019.

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da
dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito
retroativo as datas de aberturas dos processos.

, em 01 de agosto de 2019.
MARCUS MOTA

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DE
NÍVELFUNDAMENTALE MÉDIO.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. DE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, em 01 de agosto de 2019.
MARCUS MOTA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE AGOSTO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1767

***